
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: TUTELA dell’ACQUA e dell’ARIA      
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO:  Modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale nz 6/2019  adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019  a
favore della Dita  ELIA s.a.s  di Di  Fina Lupo Antonino e Salvatore, per  l’esercizio dell’atviti di messa in
riserva R93 e di recupero R5 di rifiuu non pericolosi, svolta nello stabilimento sito in  C.da  Serra Bernarda del
Comune di Sant’Agata Militello (ME).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO il D. Lgs. 952/016 e ss. mm. e ii.;
VISTO Il D.P.R. nz 5  del 93.013.20193;
VISTA la L. nz 249 del 017/018/9  01; 
VISTO il D.P.R. nz 445 del 28.92.2010101; 
VISTA la  circolare  del  MATTM prot.  nz  4 8019  del  017.99.20193,  recante  chiarimenu interpretauvi

relauvi alla disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale nella fase di prima applicazione del
D.P.R. 93 marzo 20193, nz 5 ;

VISTO il D.P.C.M. del  018.015.20195;
VISTA la  L. nz 447 del 26.901.9  5 “Legge quadro sull’inquinamento acusucoo;
VISTO il Regolamento per le procedure di rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) della

Citi Metropolitana di Messina approvato con Delibera nz 39 del 016.015.20197;
VISTO il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministrauvo  della  Citi

Metropolitana di Messina approvato con Delibera nz 93 del 012.014.2019 ;
VISTA l’AUA  nz 6/2019  adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019  a favore della Dita ELIA s.a.s di Di

Fina  Lupo  Antonino  e  Salvatore, per  l’esercizio  dell’atviti  di  messa  in  riserva  R93  e  di
recupero R5 di rifiuu non pericolosi, svolta nello stabilimento sito in  C.da  Serra Bernarda del
Comune di Sant’Agata Militello (ME), nouficata agli enu interessau dal SUAP di Sant’Agata
Militello, con nota protocollo nz 9965  del 95.014.2019 ;

VISTO il  Provvedimento di  iscrizione  nz  9  del  014.012.2019  al  nz  9/9  del  Registro Provinciale  dei
Recuperatori dei Rifiuu,  parte integrante dell’AUA sopracitata;

VISTO il  Provvedimento  nz  018  del  24.016.2019  rilasciato  dal  Servizio  Controllo  Gesuone  Rifiuu di
questa Direzione di modifica e sosutuzione del precedente per diformiti dei dau riportau
nelle tabelle rispeto agli elaborau progetuali per l’atviti di messa in riserva R93 e recupero

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 9

716 18/07/2019

616 22/07/2019



R5.  Tale provvedimento si allega in copia e fa parte integrante della presente modifica (All. 9);
RITENUTO che il presente provvedimento sia suscetbile di revoca o modifica e comunque subordinato

alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero essere emanate a modifica o
integrazione della normauva atualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del  confito di  interessi  di  cui  all’art.  5  del  “Codice  di  comportamento dei
dipendenu della Citi Metropolitana di Messinao – Azioni per la prevenzione della corruzione
e dell’illegaliti di cui alla L. nz 9 01 del 016/99/20192;

VISTO il D. Lgs. 267/2010101 che definisce le competenze dei Dirigenu degli EE.LL.;
VISTO il D.P.R. nz 9019 del 901/018/20198 che deta le disposizioni per l’adeguamento della normauva

nazionale alle  norme introdote dal Regolamento UE 67 /20196 per il  tratamento dei dau
personali;

VISTO lo statuto dell’Ente;
PRESO 
ATTO

che  la  Citi  Metropolitana  di  Messina,  subentrata  alla  Provincia  Regionale  di  Messina,  è
l’Autoriti Competente ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento dell’Autorizzazione Unica
Ambientale (art. 2 comma 9 let. b del DPR nz 5 /93);

VISTO l’art. 28 c.4 della L.R. n.95 del 4 agosto 20195, secondo cui le Citi Metropolitane conunuano
ad esercitare le funzioni atribuite alle ex Province Regionali;

PROPONE

per quanto in premessa di
MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale   nz 6/2019   adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019  a favore della Dita
della Dita ELIA s.a.s di Di Fina Lupo Antonino e Salvatore, per l’esercizio dell’atviti di messa in riserva R93 e
di recupero R5 di rifiuu non pericolosi, svolta nello stabilimento sito in  C.da  Serra Bernarda del Comune di
Sant’Agata Militello (ME) alle seguenu condizioni: 

Art. 1) La Dita dovri adempiere a tute le prescrizioni riportate nel provvedimento nz 8 del 24.016.2019  (All.9).
Art. 2)  L’autorizzazione AUA nz nz 6/2019   adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019 ,  manuene la sua validiti
fino alla scadenza prevista all’art. 7 e cioè 95 anni a far data dal 95.014.2019  (data di noufica). 
Art. 3) Tale ato fari parte integrante dell’AUA gii rilasciata e avri validiti fino al termine di scadenza della
stessa.
Art. 4)  La domanda di rinnovo dovri essere inoltrata almeno un anno prima dalla scadenza.
Art. 5) Il  Diparumento dell’ARPA ST di Messina eserciteri le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendenu dall’art.  01 della Legge Regionale nz 6 del 013.015.201019. 
Art. 6) Si  fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli  impianu uulizzau
nell’ambito dell’atviti produtva che possano comportare variazioni  quali-quanutauve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atviti di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. nz 952/016.
Art. 8) In caso di inosservanza delle prescrizioni  autorizzatorie questa Direzione adoteri i  provvedimenu
sanzionatori previsu dalla normauva di setore.
Art. 9) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di  Sant’Agata Militello (ME) per le
competenze discendenu dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, all’Area VII del
Comune di Sant’Agata Militello (ME), all’ARPA S.T. di Messina,  all’ARTA  Area 2  Coordinamento U.T.A. dopo
la pubblicazione all’Ufficio Albo di questo Ente.
Art. 10) Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso lo stabilimento sito
in Loc. Serra Bernarda  del Comune di Sant’Agata Militello (ME).

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Art.  11) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normauve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.
Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autoriti  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Il Responsabile dell’Ufficio                              Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
Dtt.ssa Ileanta Padtvantt                                                   Dtt.ssa Ctntceta Cappellt

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenu atualmente vigenu

DETERMINA

di

MODIFICARE

l’Autorizzazione Unica Ambientale   nz 6/2019   adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019  a favore della Dita
della Dita ELIA s.a.s di Di Fina Lupo Antonino e Salvatore, per l’esercizio dell’atviti di messa in riserva R93 e
di recupero R5 di rifiuu non pericolosi, svolta nello stabilimento sito in  C.da  Serra Bernarda del Comune di
Sant’Agata Militello (ME) alle seguenu condizioni: 

Art. 1) La Dita dovri adempiere a tute le prescrizioni riportate nel provvedimento nz 8 del 24.016.2019  (All.9).
Art. 2)  L’autorizzazione AUA nz nz 6/2019   adotata con D.D. nz  8 del 25.012.2019 ,  manuene la sua validiti
fino alla scadenza prevista all’art. 7 e cioè 95 anni a far data dal 95.014.2019  (data di noufica). 
Art. 3) Tale ato fari parte integrante dell’AUA gii rilasciata e avri validiti fino al termine di scadenza della
stessa.
Art. 4)  La domanda di rinnovo dovri essere inoltrata almeno un anno prima dalla scadenza.
Art. 5) Il  Diparumento dell’ARPA ST di Messina eserciteri le funzioni tecniche di controllo di competenza
discendenu dall’art.  01 della Legge Regionale nz 6 del 013.015.201019. 

Art. 6) Si  fa obbligo alla Dita di comunicare a questa Direzione qualsiasi modifica degli  impianu uulizzau
nell’ambito dell’atviti produtva che possano comportare variazioni  quali-quanutauve delle  emissioni  in
atmosfera.
Art. 7) Questo Ente si riserva di efetuare  l’atviti di controllo di competenza ai sensi della parte quinta del
D. Lgs. nz 952/016.
Art. 8) In caso di inosservanza delle prescrizioni  autorizzatorie questa Direzione adoteri i  provvedimenu
sanzionatori previsu dalla normauva di setore.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Art. 9) Si dispone l’inoltro del presente documento al SUAP del Comune di  Sant’Agata Militello (ME) per le
competenze discendenu dall’emanazione di tale ato, e per conoscenza alla Dita  interessata, all’Area VII del
Comune di Sant’Agata Militello (ME), all’ARPA S.T. di Messina,  all’ARTA  Area 2  Coordinamento U.T.A. dopo
la pubblicazione all’Ufficio Albo di questo Ente.
Art. 10) Si dispone che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso lo stabilimento sito
in Loc. Serra Bernarda  del Comune di Sant’Agata Militello (ME).
Art.  11) Sono fate  salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normauve  non  previste  dal
presente ato, nonché i dirit di terzi.
Tuta la  documentazione,  sia  cartacea che eletronica,  rimane a  disposizione  dell’Autoriti  di  controllo  in
qualunque momento ne avanzi richiesta.

Si dà att che la presentee Deeerminta itnte nttnt ctmptrea impegntt di spesa  ed è immediaeamentee esectiva. 

 Eventetali rictrsi, avversi al presentee prtvvedimentet, ptsstntt essere presenteai, entert sessantea gitrnti dalla daea di
nttiifca, al TARf Sicilia - Se itnte di Caeantia e, entert centetventi gitrnti dalla daea di nttiifca, al Presidentee della Rfegitnte
Sicilianta. 

Messinta, lì 16.07.2019     

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                             Il DIRIGENTE 
Lì 97.016.2019                            Intg. Armantdt CAPPADONIA


